No debe ser temido sino de los malhechores, ni temible sino a los enemigos del 
orden.

que a nuestro juicio, son los más significativos, intentando ponemos en el lugar de 
los guardias civiles de aquella época.

Ejemplo de esta vasta gama de servicios llevados a cabo, son el millón 
ochocientos setenta y ocho mil setecientos veintinueve (1.878.729) detenidos por 
distintos conceptos desde su creación en 1844 hasta 1900:

• Delincuentes
• Prófugos
• Desertores
• Por faltas leves
• Delitos de contrabando 
• Daños en montes

611.715
43.125
34.010

734.016
3.873

451.990

Grabado que representa un